Vide plura passim de ira, & de conformanda nostra voluntate cum divina.

FERIA QVINTA.

DE QVARTA PETITIONE ORATIONIS DOMINICÆ, ET DE VITIO INTEMPERANTIAE ILLI OPPOSITO.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Luc. 11. Matth. 6.

VERITAS PRACTICA.

Ipsa intemperantis oratio qua panem orat, intemperans est & temeraria.

RATIO EST. *Quia illa oratio dicitur suo modo intemperans & temeraria, que pluram alio fine petit, quam petenda proponantur à Domino. Sed talis est intemperantis oratio qua panem orat. Ergo ipsa est suo modo intemperans & temeraria, proindeque intemperanti vel non orandum, vel potius serio cogitandum de intemperantia corrigenda.*

I. PUNCTUM.

TAMETSI non desunt Interpretes, qui per panem hic alimenta spiritualia intelligant, quale est vel sanctissimum Sacramentum, vel orationis donum, aut verbi divini pabulum, lectionis sacræ nutrimentum & similia; tamen communior & senior sensus est pars tertia.

rentia est, temporalia seu corporalia peti quantum necessitas humanæ virtutis potest illa exigere. Petuntur autem à Deo ut intelligamus & ab eo omnia proveniente & ad eum omnia referenda esse. Nec enim nolis vivimus nec manducamus, sed Deo, inquit Apostolus. Solius vero panis fit mentio, ut sciamus non ad voluptatem sed ad materiam necessitatem corporalia esse petenda; & hic panis dicitur quotidianus, id est vulgaris & obvius, atque in unum duntaxat hodiernum diem expeditus, quasi non ultra diem viecturi essemus, neque de hac vita plures ad dies extenderemus.

Rom. 14.

Superstantialis porrò ab uno Evangelista nuncupatur, quod super substantialiam nostram adveniat & adiiciatur; vel quod supereret reliquias corporeas substantialias, haec in te, quod vitam conservat humanam; vel certè quod, quidquid corporale sumimus velut aliquid supernaturale & spirituale sit sumendum; cum aliter corpus nostrum non sit nutrientum, quam ut serviat spiritui ad Dei cultum & æternam animæ salutem.

Matth. 6.

S

Opræ-

O præclaram temperantiae servandæ formam sive in substantia, sive in modo, sive in fine! Unde apud sanctus Chrysostomus Christum Dominum ait velle, *Nos undique accinctos esse, ac qui busdam veluti pennis fidei instructos, semper ad caelestia sub volare, nec amplius indulgere natura quam quod nobis ipse necessitatibus exposcit.*

Sed quam longè ab hac mente intemperans! Quam longè alius à Christi Domini fine ac intentione vivit, non modò dum venti servit, sed dumeriam Deum orat! Nam ipsa eius oratio qua panem petat, tota est intemperans & planè temeraria. Quod quidem facile demonstrat ratio, quâ primo dicitur, illam esse orationem intemperantem & temerariam quæ plura petat & malo fine quam quæ petenda proponuntur à Christo Domino. Sicut enim propriè dicitur horum intemperans qui violatis temperantiae legibus excedit: in cibo vel potu: sic proportione quadam, oratio quæ illum excessum cibi & potus petat, dici posset intemperans quia materiam intemperantiae continxat: nec alio sine funditur quam ut intemperanter suspetetur quod periret. Sic superba diceretur oratio vel alio infecta vitio cuius materiam complectetur & proxim excrecentiam. Sic oratio Adoniz filij Davidis quia Sunamitidem à patre derelictam rogavit sibi in uxorem, judicata est à Salomon fratre, ambitionis & fraudulentia; quia sic re ipsa regnum Israelitum ambiebat. Sic oratio Balaam Prophetæ impudica simul & avara, & impia dicitur, quia his erat implicita vitiis, quæ velipso orans parabat, vel ab Israelitis patranda consulebat. Cor non pati modo intemperans illa erit oratio quæ intemperantiae vitium redolebit? An non taliter eorum fui precatio, qui neglecto manna quæ vescebantur in deserto, petierunt sibi carnes ad vescentium? Nonne porro talis oratio temeraria & scelerata dicenda est, quæ vel à Deo non petenda petit, vel non aliter petat quam ut ipse Deus offendatur? Nonne est ille impius qui à Scriptura dicitur, accedere ad Dominum duplice corde, velut hypocrita & malignus, cuius cor plenum est dolio & fallacia!

I. P U N C T U M.

SED talis est intemperantia oratio quæ panem orat.

Cum enim intemperans non sit contentus iis, quæ sub nomine panis petenda Dominus volunt, sed alia multò plura sibi velit indulgeri

quibus intemperanter vivit: interrogandus est, an dum orat panem, comprehendat hæc superflua quibus utitur, vel non comprehendat. Si primum ait, manifestè reddit orationem suam intemperantem prout supra descripta est; nam orando comprehendit lucet intemperantia materia, & eo fine comprehendit atque orat, ut virtus serviat. Quid amplius desiderari possit ad vitium orationis tuæ inducendum? *Canes impudensissimi, nescierunt saturitatem!*

Quod si secundum respondeat, si se sit non comprehendere orando, quæ manducando absumeret, urgendus est & inquirendus unde nam illa expectet & à quo habeat; quæ à Deo non petit nec expectat? An putat esse aliquid ad vitæ usum quod à Deo non sit, quod à Deo non sit pertendum & expectandum? Dicet forte, jam id sibi esse à Deo datum, jam concessis uti, jam sibi subministrata omnia quibus perfruatur. At verò nonne etiam tibi panis erat datum? Cur panē petitis quem habet, aut cur non alia simul petis esculentia quæ non minus abundant quam ipse panis? An existimas, à Deo quidem panem & alia quædam leviora esse petenda: non autem exquisita illa quibus naturæ indulgetur? An ignoras idcirco peri panem non quod tibi desit, sed ut agnoscas à Deo esse quem habes: ac similiter quæcumque possides, sic à Deo petenda esse vel cognoscenda sic à Deo provenire? *E cœlo ista 2. Macch. 7.*

OMNE Datum optimum descendens à Iac. 1.

patre luminum. *QVID habes quod non accepisti?*

1. Cor. 4.

Sic loquuntur, sic scribunt, sic sentiunt Sancti quique:

Quod si datus & acceptus tibi licere puras ad arbitrium, & libidinem uti, non ad rationis & virtutis præscriptum, vide quantitate implices imperiatur nodis! Vide sic excusari rerum omnium creaturarum abusum: vide sic via universa purgari à vitio & criminis: sic Divina mandata eludit; sic condemnari divinâ justitiam; sic pares celis inferos facere: sic nullum fore peccatorum, nullum superbum, nullum avarum, nullum intemperantem. Nam hi utuntur rebus suis, utuntur creaturis, utuntur donis Dei, sic selevant ad eorum usum quia sic sibi dara putant; Venire, inquit, & fruamur bonis quæ sunt, & uitam creaturarum quam in iurventute celerior. *Vito pretioso & unguentis nos impleamus.* Multaque alia in huic sensu multiplicant apud Sapientem, quæ si tu probas, certè impius es. Probas verò si creatis usendum pro arbitrio putas, ac denique illud putas, si orando panem, gaudi.